
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 107 del 06/04/2022

PROPOSTA N. 129 del 04/04/2022

OGGETTO: Servizio di ristoraziione mense universitarie e punti di ristoro di Chieti, Pescara e Vasto -
ditta Cimas srl - liquidazione fatture febbraio 2022 - CIG 8571605835

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTAla L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  Regionale  n.  77/1999  così  come  modificata  dalla  Legge  Regionale  n.
35/2014 e ssmmii;

VISTAla Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa
Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTOil D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 (legge
di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012;

VISTOil Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio
di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009; 

DATO ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  46  del  29.10.2021  avente  ad
oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  2022/2024 – esame e  provvedimenti”  in  fase  di  approvazione
regionale;

RICHIAMATA       l’ordinanza n° 96  del 26.03.2021 avente ad oggetto “Procedura di gara-ponte
per l’affidamento del servizio di ristorazione e del servizio bar delle mense universitarie di Chieti e
Pescara. Determina di aggiudicazione definitiva ed efficace. CIG 8571605835” con la quale è stata
disposta l’efficacia della aggiudicazione alla ditta CIMAS srl di  – p. iva 00880590419 con sede
legale in Roma – P.ze del Verano 21 - dell’appalto per il servizio di ristorazione e del servizio bar
delle mense universitarie di Chieti e Pescara, di durata annuale, per il prezzo unitario del pasto pari
ad  € 6,86 (ribasso offerto 2%), per l’importo netto contrattuale di € 686.000,00, oltre IVA nella
misura del 4%, e alle condizioni e con le caratteristiche stabilite nell’offerta-progetto prodotta dalla
stessa ditta in sede di gara;

TENUTO CONTO     di quanto disposto con ordinanza n.326 del 24.11.2021 con la quale si è
provveduto  ad assumere regolare impegno contabile per l’importo di euro 500.000,00 quale quota
parte  afferente  al  trasferimento  ministeriale  per  Fondo MIUR Borse  di  studio  A.A.  2021/2022
destinata alla quota vitto per studenti beneficiari sul Macro aggregato 103 – cap. 2050.0 denominato
“ Altri servizi di ristorazione” per il servizio di ristorazione reso in favore degli studenti universitari
Beneficiari di Borsa di Studio A.A. 2021/2022 nelle sedi di Chieti, Pescara e Vasto;

VISTA la nota del Direttore dell’Esecuzione del contratto che qui si intende integralmente riportato;
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 06/04/2022



ACCERTATO,  che  la ditta CIMAS srl – p. iva 00880590419 - nel mese di febbraio 2022 ha fornito
per gli studenti dell’Università G. D’ Annunzio presso le mense universitarie di Chieti, Pescara e
ristori convenzionati n° 10.694  pasti, per un totale di € 76.295,28 iva compresa e che gli incassi
relativi al periodo sono stati pari a € 7.557,30 iva compresa;

ATTESO che sono stati usufruiti n. 7915 pasti da studenti appartenenti alla Fascia “0”, ossia
studenti non paganti in quanto classificati idonei o beneficiari alla Borsa di Studio;

CONSIDERATO che  l’importo  afferente  i  pasti  sopra  indicati  è  pari  ad  €.   56.468,78  iva
compresa;
ESAMINATE le  allegate  fatture  acquisite  agli  atti  aziendali  inviate  per  la  liquidazione
regolarmente acquisite agli atti aziendali dalla CIMAS srl;
Fattura n.2/182 del 10.03.2022 € 56.468,78
Fattura n.2/183 del 10.03.2022 € 12.269,20

per un totale complessivo di €. 68.737,98 relative ai pasti erogati nel mese di febbraio 2022;

VISTOil documento DURC “documento unico di regolarità contributiva” richiesto e rilasciato per
la ditta CIMAS srl – p. iva 00880590419 relativo alla regolarità contributiva, acquisito agli atti
aziendali  al prot. n. 430 del 10.03.2022 con scadenza  10.06.2022;

DATO ATTO che sono stati esperiti, con esito positivo, gli accertamenti richiesti ai sensi dell’art. 2
del decreto M.E.F. del 18 gennaio 2008 n°40, acquisito agli atti aziendali in data 04.04.2022;

DARE ATTO che il numero di CIG richiesto ed assegnato dall’ A.N.A.C. per l’affidamento del
servizio di che trattasi è 8571605835;

DATO ATTO da parte del Responsabile del procedimento Geom. Patrizia Giannini che la spesa
derivante dal presente provvedimento risulta impegnata sul cap. 2050 denominato “Altri servizi di
ristorazione”  –  Macro  aggregato  103  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  dell’Esercizio
finanziario 2022 in conto residui per euro 56.468,78 e per euro 19.826,50  in conto competenza;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria
Rag. Grazia Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla liquidazione delle menzionate fatture;

DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione
della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni :

1. di  dare  atto  che  l’incasso  effettuato,  nel  mese  di  febbraio  2022,  presso  le   mense
universitarie  di Chieti,  Pescara e centri convenzionati è  di un importo pari a  €. 7.557,30 Iva
compresa;

2. di  confermare  l’impegno  di  spesa  n.  126/21  sul  cap.  2050  alla  voce  “Altri  Servizi  di
Ristorazione” per  la  parte  relativa agli  studenti  beneficiari  ed idonei  alla  Borsa di  Studio A.A.
2021/2022;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 06/04/2022



3. dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta impegnata sul cap. 2050
denominato  “Altri  servizi  di  ristorazione”  –  Macro  aggregato  103  del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024 dell’Esercizio finanziario 2022 in conto residui e in conto competenza;

4. di liquidare alla CIMAS srl di  – p. iva 00880590419 la somma complessiva di €. 76.295,28
relativa alle fatture sopraindicate, con imputazione come segue:

- per €. 56.468,78 giusto impegno di spesa n.126/2021;
- per €. 19.826,50  pari alla spesa per studenti paganti, giusto impegno di spesa n. 27 /2022
assunto con ordinanza n. 75 del 11.03.2022;

5. di autorizzare l’Area Finanziaria ad emettere ordinativo di pagamento informatico a favore
della Ditta CIMAS srl  per la somma complessiva di €.  66.094,21 secondo quando disposto dalla
Legge 190/2014 ed ai sensi del DPR 633/1972, art. 17-ter (Split Payment);

6. di incaricare l’Area Finanziaria ad emettere ordinativo di pagamento a favore dell’Erario per
la somma di €.  2.643,77 riferita alle fatture di cui sopra, con le modalità stabilite dall’ Agenzia delle
Entrate, Circolare 1E del 09/02/2015 e successiva Risoluzione n. 15/E del 12/02/2015, in materia di
scissione dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line  del  proprio  sito
istituzionale,  ai  sensi  dell’art.  32 della  Legge 69/2009,  nonché nella  sezione “Amministrazione
Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 129 del 04/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   GIANNINI PATRIZIA in
data 04/04/2022

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 06/04/2022



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 120 1 126 CIMAS SRL 56.468,78
2022 121 1 27 CIMAS SRL 12.269,20
2022 121 2 27 CIMAS SRL 7.557,30

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE
GRAZIA in data 06/04/2022

Chieti, lì 06/04/2022 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 119

Il 06/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 107 del 06/04/2022 con
oggetto: Servizio di ristoraziione mense universitarie e punti di ristoro di Chieti,  Pescara e Vasto - ditta
Cimas srl - liquidazione fatture febbraio 2022 - CIG 8571605835

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 06/04/2022.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 107 del 06/04/2022


